6

РЕШЕНИЕ
58/05-АМЗ-2012                                                                                 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 24 мая 2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 июня 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению дела о нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Винокуровой Н.Ю.
	-
	заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии (председатель Комиссии);

	Даниловой С.Г.
	-
	начальника отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);

	Иванова Н.Д.
	-
	заместителя начальника отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии),

при участии на заседании:

- представителя ответчика - администрации г.Шумерля Чувашской Республики Макаровой Надежды Алексеевны по доверенности от 24.05.2012;

- представителя заинтересованных лиц: ООО «Теплосеть-1», ООО «Теплосеть-2», ООО «Теплосеть-3» - Скворцова Олега Борисовича по доверенностям от 10.02.2012 № 1, от 14.02.2012 № 1, от 28.02.2012 № 1;

- представителя заинтересованных лиц: ООО «СТОК», ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», ООО «Аква-строй» - Зологиной Ирины Михайловны по доверенностям от 29.02.2012, от 27.02.2012, от 28.02.2012;

- представителя заинтересованного лица ООО «Аква-Технологии» - директора Кузнецова Сергея Владимировича,

рассмотрела материалы дела № 58/05-АМЗ-2012, возбужденного в отношении администрации города Шумерля Чувашской Республики по признакам нарушения статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), предусматривающих переход прав владения и пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, без проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров,

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступили материалы из Шумерлинской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики (вх.Чувашского УФАС России от 26.09.2011 № 05-12/6947) по факту предоставления администрацией г.Шумерля в аренду муниципального имущества хозяйствующим субъектам (теплотрассы) ООО «Теплосеть-1», ООО «Теплосеть-2», ООО «Теплосеть-3» без проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции конкурс либо аукцион на право заключения договоров на аренду теплотрасс, находящихся в муниципальной собственности, не проводился.

По материалам проверки передачи в аренду администрацией г.Шумерля Чувашской Республики муниципального имущества хозяйствующим субъектам ООО «Теплосеть-1», ООО «Теплосеть-2» и ООО «Теплосеть-3» антимонопольным органом были возбуждены и рассмотрены Чувашским УФАС России дела № 181-АМЗ-2011, 182-АМЗ-2011, 183-АМЗ-2011, 184-АМЗ-2011.

По результатам рассмотрения дела № 181-АМЗ-2011 администрация г.Шумерля Чувашской Республики признана нарушившей часть 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции). По результатам рассмотрения дел №№ 182-АМЗ-2011, 183-АМЗ-2011, 184-АМЗ-2011 администрация г.Шумерля Чувашской Республики и ООО «Теплосеть-1», ООО «Теплосеть-2», ООО Теплосеть-3»  соответственно признаны нарушившими пункт 4 статьи 16 Закона о защите конкуренции.

При рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства № 181-АМЗ-2011 дополнительно комиссия выявила, что администрация г.Шумерля в июне 2011 года провела конкурс на право заключения договоров аренды на муниципальное имущество (всего 7 лотов), по результатам которого 01.07.2011 заключены договоры аренды в отношении объектов муниципальной собственности. В связи с необходимостью рассмотрения обоснованности заключения администрацией г.Шумерля этих договоров аренды (наличия признаков нарушения администрацией г.Шумерля статьи 17 Закона о защите конкуренции и наличия признаков нарушения участниками конкурса статьи 11 Закона о защите конкуренции при проведении конкурса), Комиссия пришла к выводу о необходимости выделения данного материала в отдельное производство – дело № 230-АМЗ-2011.

Определением об отложении рассмотрения дела № 230-АМЗ-2011 от 08.02.2012 № 05-05/672 Комиссия в соответствии со статьей 47.1 Закона защите конкуренции выделила в отдельное производство дело о нарушении антимонопольного законодательства в отношении администрации города Шумерли Чувашской Республики по признакам нарушения статьи 17 Закона о защите конкуренции и приказом от 08.12.2012 № 49 «О возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства» возбуждено дело № 14/05-АМЗ-2012 и по результатам его рассмотрения администрация города Шумерли Чувашской Республики признана нарушившей часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

В ходе рассмотрения дело № 230-АМЗ-2011 Комиссия дополнительно выявила, что администрация г.Шумерля в апреле 2011 года заключила договоры на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля на один год со следующими хозяйствующими субъектами:

- ООО «Аква-Технологии» - сроком с 11.04.2011 по 09.04.2012;

- ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство» - сроком с 11.04.2011 по 09.04.2012;

- ООО «СТОК» - сроком с 11.04.2011 по 09.04.2012;

- ООО «Аква-строй» - сроком с 11.04.2011 по 09.04.2012.

При этом в нарушение части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции конкурс либо аукцион на право заключения договоров на аренду водопроводных сетей, находящихся в муниципальной собственности, не проводился.

Определением об отложении рассмотрения дела № 230-АМЗ-2011 от 08.02.2012 № 05-05/672 Комиссия в соответствии со статьей 47.1 Закона защите конкуренции выделила в отдельное производство дело о нарушении антимонопольного законодательства в отношении администрации города Шумерли Чувашской Республики по признакам нарушения статьи 17.1 Закона о защите конкуренции – дело № 58/05-АМЗ-2012.
На заседании Комиссии представитель ответчика – администрации г.Шумерля Чувашской Республики нарушение антимонопольного законодательства не признала, пояснила следующее.

Хозяйствующие субъекты (ООО «Аква-технологии», ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», ООО «СТОК», ООО «Аква-строй») были созданы в целях выполнения условий статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон о Фонде содействия реформированию ЖКХ) и привлечения средств Фонда для капитального ремонта многоквартирных домов и переселения граждан из аварийного и ветхого жилого фонда в г.Шумерля.
Администрацией г.Шумерля, в лице главы администрации                  Броницина А.Ю., 11.04.2011 заключены договоры на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля № 3 с ООО «Аква-технологии», № 4 с ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», № 5 с ООО «СТОК», № 6 с ООО «Аква-строй», соответственно на одинаковые сроки с 11.04.2011 по 10.05.2011, т.е. на 30 дней.
Также сообщила, что дополнительно 11.04.2011 составлены договоры на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля № 3 с ООО «Аква-технологии», № 4 с ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», № 5 с ООО «СТОК», № 6 с ООО «Аква-строй»,  соответственно на одинаковые сроки с 11.04.2011 по 09.04.2012 в целях представления их в Государственную службу Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Госслужба Чувашии по конкурентной политике и тарифам) для утверждения тарифов на холодную воду, потому что Госслужба Чувашии по конкурентной политике и тарифам при утверждении тарифов требует заключение договоров аренды муниципального имущества на один год и на меньший срок тарифы не утверждаются.

В июне 2011 года администрацией г.Шумерля был проведен конкурс на право заключения договоров аренды муниципального имущества (теплотрассы, водопроводные сети) и по результатам торгов заключены договоры аренды с хозяйствующими субъектами.
Договоры аренды муниципальной собственности города Шумерля от 01.07.2011, заключенные по итогам конкурса с хозяйствующими субъектами по настоящее время не прошли государственную регистрацию.
Также представила Комиссии (письмо администрации от 11.05.2012 № 1865) соглашения от 01.03.2012 № 9, № 10, № 11, № 12 о расторжении договоров аренды недвижимого имущества муниципальной собственности города Шумерля от 01.07.2011 № 21, № 22, № 23, № 24 с ООО «Аква-технологии», ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», ООО «СТОК», ООО «Аква-строй» соответственно.
Представители хозяйствующих субъектов пояснили, что договоры заключались только на один месяц. Нарушения антимонопольного законодательства не допущены, договоры сроком на один год оформлялись только в целях представления в Госслужбу Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам для утверждения тарифов.
В июне 2011 года хозяйствующие субъекты участвовали в конкурсе на право заключения договоров аренды муниципального имущества и по результатам торгов заключены договоры аренды муниципального имущества  (водопроводных сетей) от 01.07.2011 сроком на 5 лет. Таким образом, муниципальное имущество передано в аренду хозяйствующим субъектам 01.07.2011 по результатам проведенных торгов.
Комиссия, рассмотрев материалы дела, заслушав представителя ответчика и представителей заинтересованных лиц, установила следующее.

Администрацией г.Шумерля 11.04.2011 с хозяйствующими субъектами заключены договоры на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля № 3 с ООО «Аква-технологии», № 4 с ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», № 5 с ООО «СТОК», № 6 с ООО «Аква-строй», соответственно на один месяц - с 11.04.2011 по 10.05.2011. Актами передачи помещения арендатору от 11.04.2011 совершена передача имущества арендаторам.

Кроме того, между администрацией г.Шумерля и вышеназванными хозяйствующими субъектами были заключены договоры с такими же реквизитами, но со сроками действия с 11.04.2011 по 09.04.2012 (один год) для установления тарифов на холодную воду в Госслужбе Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам в целях выполнения условий статьи 14 Закона о Фонде содействия реформированию ЖКХ и привлечения средств Фонда для капитального ремонта многоквартирных домов и переселения граждан из аварийного и ветхого жилого фонда.

Минстрой Чувашии на запрос Чувашского УФАС России от 30.03.2012 № 05-10/2102 письмом от 13.04.2012 № 16/1-3-4381 сообщил следующее:

- в 2011 году г.Шумерля участвовал в республиканской адресной программе «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики»;

- в целях реализации условий статьи 14 Закона о Фонде содействия реформированию ЖКХ) для участия в программе капитального ремонта многоквартирных домов на территории Чувашской Республики в 2011 и 2012 годах вновь созданы четыре общества с ограниченной ответственностью в системе водоснабжения: ООО «СТОК», ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», ООО «Аква-Технологии», ООО «Аква-строй», которым администрацией г.Шумерля предоставлено в аренду муниципальное имущество;

- Постановлениями Госслужбой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам хозяйствующим субъектам  утверждены тарифы на холодную воду;
- в 2012 году г.Шумерля принимает участие в республиканской адресной программе «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики».

Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам на запрос Чувашского УФАС России от 30.03.2012 № 05-10/2103 письмом от 13.04.2012 № 04/06-954 сообщила, что ООО «СТОК», ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», ООО «Аква-Технологии», ООО «Аква-строй» обращались для установления тарифов на холодную воду на  2011-2012 годы. В качестве обосновывающих документов вышеназванными организациями были представлены, в том числе:

- ООО «Аква-Технологии» - «Договор на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля» от 11.04.2011 № 3 сроком с 11.04.2011 по 09.04.2012 (водопроводные сети с инвентарным № Р05/2319-3 протяженностью 2,068 км);

- ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство» - «Договор на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля» от 11.04.2011 № 4 сроком с 11.04.2011 по 09.04.2012 (водопроводные сети с инвентарным № Р05/2319-2 протяженностью 1,972 км);

- ООО «СТОК» - «Договор на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля» от 11.04.2011 № 5 сроком с 11.04.2011 по 09.04.2012 (водопроводные сети с инвентарным № Р05/2319-1 протяженностью 1,926 км);

- ООО «Аква-строй» - «Договор на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля» от 11.04.2011 № 6 сроком с 11.04.2011 по 09.04.2012 (водопроводные сети с инвентарным № Р05/2319-4 протяженностью 1,991 км).

Постановлениями Госслужбы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 10.05.2011 № 16-8/в «Об установлении тарифов на услуги в сфере водоснабжения и водоотведения, оказываемые потребителям некоторыми организациями коммунального комплекса» и от 30.11.2011 № 46-18/в Об установлении тарифов на услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, оказываемые потребителям некоторыми организациями коммунального комплекса» хозяйствующим субъектам  утверждены тарифы на холодную воду на 2011-2012 годы.

Таким образом установлено и это подтверждается информацией и документами, поступившими из Минстроя Чувашии и Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам, администрацией г.Шумерля дополнительно той же датой и номером заключены с вышеназванными хозяйствующими субъектами договоры на один год с целью выполнения условий статьи 14 Закона о Фонде реформирования ЖКХ для получения от Фонда финансовой поддержки на ремонт многоквартирных домов и переселение граждан из аварийного жилищного фонда и утверждения тарифов на 2011 год.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции  заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

Администрация г.Шумерля в пояснениях не отрицает, что в апреле 2011 года заключила договоры аренды муниципального имущества сроком на один год с хозяйствующими субъектами ООО «Аква-технологии», ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», ООО «СТОК» и ООО «Аква-строй» в целях выполнения условий статьи 14 Закона о Фонде реформирования ЖКХ для получения от Фонда финансовой поддержки на ремонт многоквартирных домов и переселение граждан из аварийного жилищного фонда без проведения конкурса, т.е. в нарушение части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.

Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что 11.04.2011 администрация г.Шумерля заключила договоры на аренду водопроводных сетей муниципальной собственности города Шумерля № 3 с ООО «Аква-технологии», № 4 с ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство», № 5 с ООО «СТОК», № 6 с ООО «Аква-строй» на срок с 11.04.2011 по 09.04.2012, т.е. на один год в нарушение части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.

В связи с тем, что администрация г.Шумерля впоследствии с 01.07.2011 перезаключила с хозяйствующими субъектами новые договоры аренды, Комиссия приходит к выводу об отсутствии необходимости выдачи предписания.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях администрации города Шумерли Чувашской Республики факт нарушения части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Производство по делу № 58/05-АМЗ-2012  в отношении администрации города Шумерля прекратить.

Председатель Комиссии                                                            Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

      С.Г. Данилова
Н.Д. Иванов
В соответствии со статьей 52 Закона о защите конкуренции решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE